
2021학년도

아산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.11)

(3차추경예산)

아산중학교



아산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-11 예산액 248,128,000

제2021학년도 아산중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 208,234,000원”을  “세입 · 세출 각각 248,128,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 아산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 248,128 208,234 39,894 19.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,600 4,750 1.9

학생복지/교육격차 해소 3,482 34,130 13.7

기본적 교육활동 -1,900 41,307 16.6

선택적 교육활동 7,562 25,112 10.1

교육활동 지원 24,382 67,214 27

학교 일반운영 7,968 75,115 30.2

학교 재무활동 0 500 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 41,477 231,429 93.2

자체수입 학부모부담수입 -1,604 10,846 4.3

자체수입 행정활동수입 21 372 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,481 2.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 231,429 189,952 41,477

1.지방교육자치단체이전수입 231,429 189,952 41,477

1.교육비특별회계전입금수입 231,429 189,952 41,477

1.교육비특별회계전입금 231,429 189,952 41,477

1.학교운영비전입금 146,793 146,793 0

2.목적사업비전입금 69,291 27,599 41,692
(성립전_3추)순회교사여비 : 2,800,000원 * 1

교 =
2,800,000

(성립전_3추)순회교사수당 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_3추)학교상담실  환경개선(리모델링)

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 : 

-1,655,000원 * 1교 =
-1,655,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 720,000원 * 

1교 =
720,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가지원 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)수목관리비 지원 : 8,000,000원 *

 1교 =
8,000,000

(성립전_3추)문서고 이동식 서가 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_3추)학교도서관 장서 확충 및 다변화

지원사업 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

토지측량비 : 3,178,000원 * 1교 = 3,178,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비(국고) : 1,655,000원 * 1교 =
1,655,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 구입 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)학교시설교육환경개선(분필칠판교

체) : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)대체급식비지원 : 560,000원 * 1

교 =
560,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,034,000원 * 1교 =
1,034,000

3.방과후학교활동비지원금 12,700 12,700 0

4.현장체험학습비지원금 760 760 0

5.교복구입지원금 1,885 2,100 -215 교복구입지원금 : -215,000원 * 1교 = -215,000

2.자체수입 11,218 12,801 -1,583

1.학부모부담수입 10,846 12,450 -1,604
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 10,846 12,450 -1,604

1.급식비 10,846 12,450 -1,604

1.급식비 9,774 11,318 -1,544 교직원급식비 : -1,544,000원*1교*1회= -1,544,000

2.우유급식비 1,072 1,132 -60 우유급식 : -60,000원*1교*1회= -60,000

2.행정활동수입 372 351 21

1.기타행정활동수입 372 351 21

1.이자수입 18 20 -2

1.이자수입 18 20 -2 이자수입 : -2,000원*1교*1회= -2,000

2.기타행정활동수입 354 331 23

1.기타행정활동수입 354 331 23 기타행정활동수입 : 23,000원*1교*1회= 23,000

3.기타수입 5,481 5,481 0

1.전년도이월금 5,481 5,481 0

1.순세계잉여금 5,481 5,481 0

1.순세계잉여금 5,481 5,481 0

1.순세계잉여금 5,481 5,481 0

세입합계 248,128 208,234 39,894
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,750 6,350 -1,600

1.기타 교직원보수 503 503 0

1.교직원대체인건비 503 503 0

1.교원대체인건비 503 503 0

1.기간제교원인건비 503 503 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,247 5,847 -1,600

1.교직원연수 3,547 3,547 0

1.직무연수 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.자율연수 1,507 1,507 0

1.일반수용비 1,507 1,507 0

2.교직원복지 700 2,300 -1,600

1.동호회지원 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000 동아리운영 : -2,000,000원*1교*1회= -2,000,000

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원맞춤형복지비 400 0 400

1.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 400,000원*1

명*1회=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 34,130 30,648 3,482

1.급식 관리 12,906 13,950 -1,044

1.학교급식운영 12,906 13,950 -1,044

1.우유급식비 1,072 1,132 -60

1.우유대금 1,072 1,132 -60 급식용우유대금 : -60,000원*1교*1회= -60,000

2.급식운영비 1,500 1,500 0

1.전출금 1,500 1,500 0

3.비조리교급식비 9,774 11,318 -1,544

1.전출금 9,774 11,318 -1,544
비조리교급식비전출 : -1,544,000원*1교*1

회=
-1,544,000

4.대체급식비지원 560 0 560
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 560 0 560
(성립전_3추)대체급식비지원 : 5,000원*16

명*7일=
560,000

2.보건관리 15,654 10,725 4,929

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,940 1,945 2,995

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 340 345 -5

1.학생복지비 340 345 -5 건강검사 : 3,420원*1교*1회= 4,000

소변검사 : -9,110원*1교*1회= -9,000

3.[국고]보건실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 900 900 0

4.열화상카메라구입 3,000 0 3,000

1.일반수용비 700 0 700 (성립전_3추)체온계 등 : 700,000원*1식= 700,000

2.비품구입비 2,300 0 2,300
(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

1,700,000원*1대=
1,700,000

(성립전_3추)자동손소독기구입 : 300,000

원*2대=
600,000

2.[국고]학교환경위생관리 10,714 8,780 1,934

1.먹는물관리 1,034 1,034 0

1.일반수용비 1,034 1,034 0

2.공기질측정 2,335 2,335 0

1.일반수용비 2,335 2,335 0

3.방역관리 3,000 2,100 900

1.일반수용비 3,000 2,100 900
(성립전_3추)방역물품추가구입 : 900,000

원*1식=
900,000

4.방역활동도우미인건비 2,690 3,311 -621

1.기간제직원인건비 2,448 3,126 -678
(성립전_3추)인건비 : (924,500원*1명*4

월)-2,826,000원=
872,000

인건비 : -1,655,000원*1교*1회= -1,655,000

(성립전_3추)부대경비 : (101,250원*1명*4

월)-300,000원=
105,000

2.기간제직원법정부담금 242 185 57
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : (60,500

원*1명*4월)-185,000원=
57,000

5.[국고]방역활동도우미인건비(국고) 1,655 0 1,655

전석 2022년 02월 14일 12시 54분 43초 7 전라북도교육청 아산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,655 0 1,655 (성립전_3추)인건비 : 827,500원*1명*2월= 1,655,000

3.학생복지 5,570 5,973 -403

1.학생복지운영 5,570 5,973 -403

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생교과서구입 1,785 1,973 -188

1.교육운영비 1,785 1,973 -188 교과서구입 : -188,000원*1교*1회= -188,000

3.학생교복구입 1,885 2,100 -215

1.학생복지비 1,885 2,100 -215 신입생교복 : -215,000원*1교*1회= -215,000

4.학생대체식비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 41,307 43,207 -1,900

1.교과 활동 25,861 22,570 3,291

1.교과활동지원 11,490 7,740 3,750

1.교사용교과서(지도서)구입 480 900 -420

1.교육운영비 480 900 -420 교사용지도서 : -420,790원*1교*1회= -420,000

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.기초학력지도 1,970 1,500 470

1.운영수당 1,970 1,500 470 강사수당 : 470,000원*1교*1회= 470,000

4.순회교사운영 8,740 5,040 3,700

1.여비 6,940 4,140 2,800
(성립전_3추)순회교사여비 : (20,000원

*347회) - 4,140,000원 =
2,800,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전_3추)순회교사수당 : (50,000원*3

명*12월) - 900,000원 =
900,000

2.국어 교과활동 377 400 -23

1.교과운영 377 400 -23

1.교육운영비 377 400 -23 교육용품 : -23,600원*1교*1회= -23,000

3.사회 교과활동 1,246 1,300 -54

1.교과운영 1,246 1,300 -54
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,246 1,300 -54 교육용품 : 10,000원*1교*1회= 10,000

도덕교육용품 : -64,290원*1교*1회= -64,000

4.수학 교과활동 523 700 -177

1.교과운영 523 700 -177

1.교육운영비 523 700 -177 교육용품 : -177,280원*1교*1회= -177,000

5.과학 교과활동 4,528 4,680 -152

1.교과운영 4,528 4,680 -152

1.교육운영비 1,528 1,680 -152 시상품구입비 : -60,000원*1교*1회= -60,000

기술가정교육용품 : -92,520원*1교*1회= -92,000

2.학습준비물 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 4,197 4,200 -3

1.교과운영 4,197 4,200 -3

1.교육운영비 2,097 2,100 -3 교육용품 : -3,880원*1교*1회= -3,000

2.비품구입비 2,100 2,100 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 0 50 -50

1.교과운영 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50 한문교육용품 : -50,000원*1교*1회= -50,000

2.창의적 체험활동 7,878 10,591 -2,713

1.자율활동 3,100 3,280 -180
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.실기대회 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180
대회출전용품및경비일체 : -180,000원*1교

*1회=
-180,000

4.체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 2,153 4,196 -2,043

1.현장학습 1,207 3,196 -1,989

1.교육운영비 1,207 3,196 -1,989 차량임차료 : -800,000원*1교*1회= -800,000

입장료등 : -1,189,550원*1교*1회= -1,189,000

2.문화의날행사 946 1,000 -54

1.교육운영비 946 1,000 -54 입장료등 : -54,080원*1교*1회= -54,000

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.봉사활동 0 0 0

1.자연보호활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 1,325 1,815 -490

1.진로체험활동 1,325 1,815 -490

1.교육운영비 1,325 1,815 -490 직업체험운영 : -309,460원*1교*1회= -309,000

직업적성검사 : -181,200원*1교*1회= -181,000

3.자유학기(년) 활동 7,568 10,046 -2,478

1.자유학기(년)제활동 7,568 10,046 -2,478
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 2,073 2,804 -731

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 985 1,716 -731 재료비 : -31,000원*1교*1회= -31,000

체험비 : -180,000원*1교*1회= -180,000

식사비 : -320,000원*1교*1회= -320,000

간식비 : -39,700원*1교*1회= -39,000

교통비 : -161,800원*1교*1회= -161,000

2.주제선택활동 1,958 3,278 -1,320

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 870 2,190 -1,320 재료비 및 실습 : -1,320,000원*1교*1회= -1,320,000

3.예술,체육활동 2,416 2,476 -60

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 240 300 -60 창의적 미표현 : -60,200원*1교*1회= -60,000

4.동아리활동 1,121 1,488 -367

1.운영수당 1,024 1,088 -64 생태환경 강사수당 : -64,000원*1교*1회= -64,000

2.교육운영비 97 400 -303 재료비 및 실습 : -303,000원*1교*1회= -303,000

4.선택적 교육활동 25,112 17,550 7,562

1.방과후학교 운영 12,700 12,700 0

1.방과후학교운영 12,700 12,700 0

1.특기적성교육 12,700 12,700 0

1.운영수당 10,400 10,400 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.독서활동 12,412 4,850 7,562

1.독서활동운영 12,412 4,850 7,562

1.도서구입 5,845 4,000 1,845

1.도서구입비 5,845 4,000 1,845
(성립전_3추)도서구입 : (10,000원*600권)

 - 4,000,000원 =
2,000,000

도서구입 : -155,580원*1교*1회= -155,000

2.도서관운영 5,847 850 4,997
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 847 850 -3 도서관운영용품 : -3,400원*1교*1회= -3,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)책소독기 구입 : 5,000,000원

*1대=
5,000,000

3.책꾸러미지원사업 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_3추)책꾸러미지원 : 40,000원*18

명=
720,000

5.교육활동 지원 67,214 42,832 24,382

1.교무업무 운영 8,043 9,410 -1,367

1.교무학사운영 8,043 9,410 -1,367

1.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교무학사운영 2,398 2,890 -492

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,298 1,690 -392 교육계획서제작 : -392,800원*1교*1회= -392,000

3.일반업무추진비 600 700 -100 직원회 협의회비 : -100,000원*1교*1회= -100,000

3.교육활동홍보 781 800 -19

1.교육운영비 781 800 -19 학교홍보용품 : -19,500원*1교*1회= -19,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 2,504 3,020 -516

1.일반수용비 0 460 -460 차량임차료등 : -460,000원*1교*1회= -460,000

2.여비 110 560 -450 여비 : -450,000원*1교*1회= -450,000

3.교육운영비 644 1,000 -356 학생평가운영용품 : -136,000원*1교*1회= -136,000

시상품구입비 : -220,000원*1교*1회= -220,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 750 0 750 시험지보관함구입 : 750,000원*1개*1회= 750,000

6.환경정리 960 1,300 -340

1.일반수용비 960 1,300 -340 현황판제작 : -340,000원*1교*1회= -340,000

2.생활지도운영 624 1,180 -556
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 180 180 0

1.학생생활지도 운영 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.학교폭력예방 359 500 -141

1.인성자치프로그램 359 500 -141

1.교육운영비 359 500 -141
인성및학교폭력관련프로그램운영 : 

-141,040원*1교*1회=
-141,000

3.학생안전교육 85 500 -415

1.안전교육 85 500 -415

1.교육운영비 85 500 -415 체험비등 : -415,000원*1교*1회= -415,000

3.학습지원실 운영 11,812 11,850 -38

1.정보화실운영 11,812 11,850 -38

1.학교정보화지원 11,812 11,850 -38

1.교육운영비 4,512 4,550 -38 학교홈페이지관리비 : -21,400원*1교*1회= -21,000

전산소모품구입비 : -17,790원*1교*1회= -17,000

2.비품구입비 7,300 7,300 0

4.교육여건 개선 46,735 20,392 26,343

1.교육환경개선 46,735 20,392 26,343

1.칠판교체 2,400 0 2,400

1.일반수용비 349 0 349 (성립전_3추)칠판소모품 : 349,000원*1식= 349,000

2.비품구입비 2,051 0 2,051 (성립전_3추)칠판 : 2,051,000원*1식= 2,051,000

2.교실환경개선 18,835 5,392 13,443

1.일반수용비 5,392 5,392 0

2.비품구입비 13,443 0 13,443
교육환경개선비품구입 : 1,344,300원*10종

*1회=
13,443,000

3.상담실환경개선 20,000 15,000 5,000

1.일반수용비 11,005 11,005 0

2.교육운영비 1,820 0 1,820 (성립전_3추)운영용품 : 1,820,000원*1식= 1,820,000

3.비품구입비 7,175 3,995 3,180
(성립전_3추)상담실비품구입(추가) : 

3,180,000원*1식=
3,180,000

4.문서고이동식서가 5,500 0 5,500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전_3추)문서고 이동식 서가 : 

5,500,000원*1식=
5,500,000

6.학교 일반운영 75,115 67,147 7,968

1.학교기관 운영 21,703 25,794 -4,091

1.부서기본운영 21,703 25,794 -4,091

1.교장실운영 5,621 5,200 421

1.일반업무추진비 2,621 2,200 421 접대용다과,식사 : 421,000원*1교*1회= 421,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,082 20,594 -4,512

1.일반수용비 4,601 6,854 -2,253 S2B등사용료 : -51,000원*1교*1회= -51,000

사무용품비 : 30,000원*10종*1회= 300,000

프린터토너등 : -936,000원*1교*1회= -936,000

업무용도서등 : -98,000원*1교*1회= -98,000

간행물구독료 : -468,000원*1교*1회= -468,000

사무용기기유지보수 : -1,000,000원*1교*1

회=
-1,000,000

2.기타공공요금 52 60 -8 재정보증보험료 : -8,000원*1교*1회= -8,000

3.여비 7,880 10,080 -2,200 관내외출장여비 : -2,200,000원*1교*1회= -2,200,000

4.교직원복지비 549 600 -51 특근매식비 : -51,000원*1교*1회= -51,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 51,133 38,753 12,380

1.학교시설장비유지 51,133 38,753 12,380

1.공공요금및제세공과금 11,580 12,430 -850

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 850 1,200 -350 상하수도요금 : -350,000원*1교*1회= -350,000

3.기타공공요금 4,130 4,630 -500 전화요금 : -400,000원*1교*1회= -400,000

인터넷통신요금 : -100,000원*1교*1회= -100,000

2.연료비 406 206 200

1.연료비 406 206 200 냉난방용기기유류비 : 200,000원*1교*1회= 200,000

3.시설관리용역 10,780 8,780 2,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,780 8,780 2,000
냉난방기청소용역비 : 100,000원*10대*1회

=
1,000,000

학교청소용역비 : 100,000원*10실*1회= 1,000,000

4.시설일반관리 14,012 14,025 -13

1.일반수용비 13,243 13,025 218 시설소모품구입비 : 600,000원*1교*1회= 600,000

소규모수선비 : -187,000원*1교*1회= -187,000

폐기물처리비 : -195,000원*1교*1회= -195,000

2.비품구입비 769 1,000 -231 시설관리비품구입 : -226,000원*1교*1회= -226,000

관사비품구입 : -5,000원*1교*1회= -5,000

5.화장실관리 165 300 -135

1.일반수용비 165 300 -135
화장실소모품구입비 : -135,000원*1교*1회

=
-135,000

6.당직관리 3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0

7.수목관리 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_3추)수목관리비 : 8,000,000원*1

식=
8,000,000

8.재산관리 3,178 0 3,178

1.일반수용비 3,178 0 3,178 토지측량비 : 3,178,000원*1교*1회= 3,178,000

3.학교운영 협력 2,279 2,600 -321

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,579 1,900 -321

1.학부모회운영 1,579 1,900 -321

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 79 400 -321 학부모회협의회 : -321,200원*1교*1회= -321,000

3.관계기관협력 0 0 0

1.학교운영협의회 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 248,128 208,234 39,894
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